
 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

 

 

Copia 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

N.  124  del  29-12-2020 

 

 

Oggetto: Asse Viario Marche-Umbria e Quadrilatero di Penetrazione Interna - Maxi 

Lotto 2 - Pedemontana delle Marche Primo Stralcio Funzionale - Realizzazione 

bretella di collegamento S.S. 77 e S.P. 209 nel Comune di Muccia. Approvazione in 

linea tecnica del progetto (Revisione C) di risoluzione delle interferenze con i 

sottoservizi esistenti. 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  ventinove del mese di dicembre alle ore 20:00, la Giunta 

Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza. 

 

Baroni Mario SINDACO P 

CUCCULELLI SAMUELE VICE SINDACO P 

TROJANI RAFFAELA ASSESSORE A 

 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE GIULIANA APPIGNANESI 

 

Il Presidente Sig. Mario Baroni nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta dopo 

aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento di cui 

all’oggetto. 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 124 del 29-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che: 
- Con Deliberazione CIPE n. 13 del 27.05.2004 sono stati approvati i seguenti progetti: 

Progetto definitivo - Maxi Lotto n. 1 – 1° Stralcio SS. 77 “Val di Chienti”, tratta “Collesentino II 
– Pontelatrave”; 

 

ed i seguenti progetti preliminari: 
 

A) Maxi Lotto n. 1 – 2° Stralcio SS. 77 “Val di Chienti”, tratta Pontelatrave – Foligno; 
B) Maxi Lotto n. 2 – 2° Stralcio Pedemontana marchigiana, tratta Fabriano-Sfercia-Muccia. 

 

- Con Deliberazione CIPE n. 83 del 01.08.2008 è stato approvato il progetto definitivo: 

 Maxi Lotto n. 1 – 2° Stralcio SS. 77 “Val di Chienti”, tratta Pontelatrave – Foligno. 

 

- Con Deliberazione CIPE n.  58 del 30.04.2012 è stato reiterato il vincolo preordinato 
all’esproprio apposto con la delibera n. 13/2004 e approvato il progetto definitivo del nuovo 
lotto funzionale della Pedemontana delle marche, comprendente tra l’altro anche la bretella 
che unisce la SP 209 “Valnerina” con la SS 77 della Val di Chienti. 

 
Considerato che: 
- il tratto Maxi lotto 2 – 2° Stralcio Pedemontana marchigiana, tratta Fabriano-Muccia-Sfercia, 

che interessa e modifica in maniera concreta e definitiva il territorio Comunale di Muccia, in 
particolare il tratto di fondovalle che da Muccia Capoluogo si estende fino alla Fraz. di 
Maddalena, ha dovuto sopportare dei ritardi nella realizzazione a causa di eventi non 
imputabili a questo Comune. 

- la realizzazione del Maxi lotto 2, nell’articolazione sopra citata, è di importanza fondamentale 
in quanto la stessa costituisce l’unico progetto che preveda la possibilità di collegamento dello 
svincolo del costituendo asse viario SS 77 Val di Chienti, con la Strada Provinciale 209. 

 
Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 12.07.2016 avente per oggetto: Asse 
viario Marche-Umbria Maxi Lotto 1 svincolo Muccia Sud – bretella di collegamento provvisorio tra 
lo svincolo e strada comunale “Delle Piane” approvazione progetto. 
 
Preso atto, in merito al nuovo Lotto Funzionale di cui sopra (approvato con Del. CIPE n. 58 del 
30.04.2012), che la Società Dirpa 2 S.c.a.r.l. con note assunte al protocollo comunale nn. 5122 e 
5123 entrambe del 06.07.2019 individuava le interferenze con il tracciato di competenza del 
Comune di Muccia. 
 
Vista la nota prot. n. 6953 del 17.09.2019 a firma del Responsabile del settore Lavori Pubblici del 
Comune di Muccia, con la quale si portava a conoscenza della Dirpa 2 S.c.a.r.l di tutte le 
interferenze presenti lungo la bretella da realizzare, segnalando tra l’altro nel più ampio spirito di 
collaborazione, anche quelle non di propria competenza ma comunque note. 
 
Vista la nota prot. n. D2/1893-19/3-CA-OUT/FM-as della Società Dirpa 2 S.c.ar.l., assunta al 
protocollo comunale n. 8897 del 06.11.2019, con la quale è stato trasmesso il resoconto 
dell’incontro, tenutosi in data 22.10.2019, sulle interferenze del Comune di Muccia, Co.Me.Tin e 
Consorzio di Bonifica delle Marche sulla Pedemontana delle Marche – 1° stralcio funzionale – 
bretella di collegamento S.S. 77 / S.P. 209, rientrante nel progetto Asse Viario Marche – Umbria e 
Quadrilatero di Penetrazione MAXI LOTTO 2 e la richiesta di preventivazione per la risoluzione 
delle predette interferenze; 
 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 124 del 29-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

Considerato che la condotta di metano presente lungo l’attuale “Strada delle Piane”, interferente 
con la costruenda bretella è in capo al Consorzio Co.Met.In. così come segnalato dal Comune di 
Muccia con la predetta nota, e dalla società concessionaria Me.Te.Ma. Gestioni s.r.l. con nota 
prot. 24/19 del 10.10.2019 (protocollo Comunale n. 8095 del 11.10.2019);    
 
Richiamata la nota prot. n. 83 del 07.01.2020 con la quale il Comune di Muccia, chiede alla Dirpa 
2 S.c.a.r.l. la disponibilità ad offrire supporto ed a sviluppare attività progettuali tecniche ed 
economiche per la risoluzione delle interferenze rilevate; 
 
Vista la formale delega, assunta al protocollo comunale n. 296 del 14.01.2020, rilasciata in favore 
del Comune di Muccia dal Consorzio di Bonifica delle Marche in qualità di proprietario 
dell’impianto irriguo denominato Val Sant’Angelo, per la gestione delle interferenze con il nuovo 
tracciato stradale;  
 
Vista la nota protocollo comunale n. 1066 del 11.02.2020 con la quale la Dirpa 2 S.c.a.r.l. 
conferma la disponibilità ad eseguire le attività tecniche necessarie per sottoporle poi, 
all’approvazione da parte del Comune di Muccia; 
 
Atteso che in data 13.02.2020 si è svolto un ulteriore incontro tra i tecnici della Dirpa 2 S.c.a.r.l. 
ed il settore tecnico del Comune di Muccia, per definire in dettaglio e congiuntamente la 
risoluzione delle interferenze con i lavori di realizzazione della bretella in oggetto; 
 
Vista la nota prot. n. 1769 del 29.02.2020 con la quale la Società Dirpa 2 s.c.a.r.l. trasmette il 
progetto di risoluzione interferenze composto dai seguenti elaborati: 

- Elenco interferenze Valorizzate; 

- Planimetrie interferenze El. D01 (141) – El. D02 (142) - El. D03 (142bis) - El. D04 
(142bis) - El. D05 (142ter) - El. D06 (145) - El. D07 (145) - El. D08 (145) - El. D09 
(145) - El. D10 (145bis) - El. D11 (176) - El. D12 (178) - El. D13 (178) - El. D14 
(147); 

- Computo metrico estimativo. 

 
Richiamata la nota prot. n. 2392 del 14.03.2020 ed allegati, con la quale il Responsabile dei 
Lavori Pubblici del Comune di Muccia formulava osservazioni al progetto sopra richiamato, per le 
risoluzioni delle interferenze tra le condotte esistenti ed il tracciato della bretella di collegamento 
Maxi lotto 2 - Pedemontana delle Marche primo stralcio funzionale, presentato dalla Dirpa 2 
S.c.a.r.l.; 
 
Vista la nota prot. n. 2519 del 20.03.2020 con la quale la Società Dirpa 2 s.c.a.r.l. trasmetteva la 
revisione del progetto delle risoluzioni interferenze composto dai seguenti elaborati: 

- Elenco interferenze Valorizzate; 

- Planimetrie interferenze - Schede rev. B: El. D01 (141) – El. D02 (142) - El. D03 
(142bis) - El. D04 (142bis) - El. D05 (142ter) - El. D06 (145) - El. D07 (145) - El. 
D08 (145) - El. D09 (145) - El. D10 (145bis) - El. D11 (176) - El. D12 (178) - El. D13 
(178) - El. D14 (147); 

- Computo metrico estimativo. 

 
Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 06.05.2020 con la quale è stato 
approvato in linea tecnica il suddetto progetto revisionato (Rev. B) di risoluzione delle interferenze 
con i sottoservizi esistenti (progetto acquisito al protocollo comunale n. 2519 del 20.03.2020). 
 
Preso atto che, a seguito dell’approvazione della variante in corso d’opera n. 4 da parte della 
Quadrilatero Marche-Umbria S.p.A., la Dirpa 2 S.C.aR.L. con nota prot.D2/2884-20/3-CA-
OUT/FM-gc, acquisita al protocollo comunale n. 8856 del 02.12.2020, ha trasmesso a questo Ente 
la revisione C del progetto di risoluzione delle interferenze tra i sottoservizi esistenti ed il tracciato 
della bretella di collegamento Maxi Lotto 2 – Pedemontana delle Marche 1°S.F., composto dai 
seguenti elaborati: 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 124 del 29-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

- Elenco interferenze Valorizzate, con evidenziato, per ognuna, ubicazione, tipo di rete 
ed importi comprensivi delle somme per le attività di competenza comunale (5% 
dell’importo lavori); 

- Planimetrie interferenze - Schede rev. C:  

▪ Elaborato D01: Interferenza 141 – Metanodotto; 

▪ Elaborato D02: Interferenza 142 – Acquedotto; 

▪ Elaborato D03: Interferenza 142 bis – Acquedotto; 

▪ Elaborato D04: Interferenza 142 bis – Fognatura; 

▪ Elaborato D05: Interferenza 142 ter – Acquedotto; 

▪ Elaborato D06: Interferenza 145 – Acquedotto; 

▪ Elaborato D07: Interferenza 145 – Metanodotto; 

▪ Elaborato D08: Interferenza 145 – Pubblica illuminazione; 

▪ Elaborato D09: Interferenza 145 – Fognatura; 

▪ Elaborato D10: Interferenza 145 bis – Metanodotto; 

▪ Elaborato D11: Interferenza 176 – Condotta irrigazione; 

▪ Elaborato D12: Interferenza 178 – Fognature; 

▪ Elaborato D13: Interferenza 178 – Collettore di raccolta acque; 

▪ Elaborato D14: Interferenza 147 – Metanodotto; 

- Computo metrico estimativo, redatto in base al Prezziario Ufficiale in materia di Lavori 
Pubblici della Regione Marche anno 2019. 

 
Preso atto che nella medesima nota di cui sopra (prot. comunale n. 8856 del 02.12.2020), è stato 
richiesto espressamente che per ottemperare al PL principale della variante in corso d’opera n. 4 
risulta necessario procedere ad approvare la revisione C del progetto di risoluzione interferenza 
entro il 31.12.2020, nonché risolvere tutte le interferenze entro il 28.02.2021. 
 
Dato atto che: 

- la realizzazione della Pedemontana delle Marche Primo Stralcio Funzionale – 
bretella di collegamento S.S. 77 e S.P. 209 nel territorio del Comune di Muccia, 
rientra nella più ampia opera pubblica, di interesse nazionale, denominata “Asse 
Viario Marche-Umbria e quadrilatero di penetrazione interna Maxi Lotto 2”; 

- la progettazione e realizzazione della suddetta opera resta in capo, in qualità di 
soggetto attuatore unico, alla Società Pubblica Quadrilatero Marche-Umbria S.p.A., 
con eventuale ausilio di contraenti generali; 

- come già evidenziato in precedenti note, il Comune di Muccia avendo il proprio 
personale tecnico impegnato nelle molteplici incombenze dettate dalla ricostruzione 
post-sisma 2016, non risulta in grado di rispettare il programma lavori come sopra 
richiesto risultando di fatto impossibile provvedere alla risoluzione di tutte le 
interferenze entro la scadenza del 28.02.2021. 
 

Risulta pertanto impossibile per questa Amministrazione Comunale procedere, nel rispetto della 
normativa di settore, all’affidamento dei lavori per la risoluzione delle interferenze de quo, 
rispettando, come richiesto, il termine ultimo del 28.02.2021. 
 
Preso atto di quanto sopra, si rimanda all’affidamento e realizzazione dei lavori di risoluzione 
interferenze alla Società Quadrilatero Marche-Umbria S.p.A. 
 
Considerato che l'approvazione del progetto di risoluzione delle interferenze e la successiva 
esecuzione sono di fatto indispensabili, affinché si avvii la fase realizzativa della bretella di 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 124 del 29-12-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

collegamento tra la SS.77 “Val di Chienti” e la SP. 206 “Valnerina”, risorsa irrinunciabile per il 
territorio di Muccia che avrebbe ricadute positive di impatto sensibile anche su tutta la viabilità del 
territorio circostante, con evidente beneficio in favore delle attività economiche, culturali, turistiche. 
 
Preso atto che ai sensi dell’art. 2, comma 1 del D.P.R. n. 31/2017, come meglio esplicitato 
nell’Allegato A,al punto A.15, non sono soggetti, tra gli altri, ad autorizzazione paesaggistica gli 
interventi e le opere: 

- per la realizzazione e manutenzione di interventi nel sottosuolo che comportino la 
modifica permanente della morfologia del terreno e che non incidano sugli assetti 
vegetazionali, quali volumi completamente interrati senza opere in soprasuolo; 

- condotte forzate e reti irrigue; 
- serbatoi, cisterne e manufatti consimili nel sottosuolo; 
- tratti di canalizzazioni, tubazioni o cavi interrati per le reti di distribuzione locale di 

servizi di pubblico interesse o di fognatura senza realizzazione di nuovi manufatti 
emergenti in soprasuolo o dal piano di campagna; 

- l’allaccio alle infrastrutture a rete; 
Nei casi sopraelencati è consentita la realizzazione di pozzetti a raso emergenti dal suolo non 
oltre i 40 cm.  
 
Dato atto che i lavori di che trattasi, rientrano tra i sopracitati interventi e quindi non soggetti 
all’acquisizione dell’autorizzazione paesaggistica. 
 
Considerato pertanto necessario ed imprescindibile, procedere all’approvazione tecnica del 
progetto revisionato (Rev. C) di risoluzione interferenze, così come trasmesso dalla Dirpa 2 s.c.r.l. 
con nota acquisita al protocollo comunale n. 8856 del 02.12.2020. 
  
Accertato che dal presente atto non derivano ne possono derivare oneri a carico del bilancio 
Comunale. 
 
Preso atto che sulla proposta di deliberazione sono stati favorevolmente espressi gli allegati 

pareri richiesti dall'art. 49, comma 1, del decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano; 
 
 

DELIBERA 
 
 
- Di approvare le premesse sopra riportate che formano parte integrante e sostanziale del 

presente atto. 

- Di prendere atto del progetto revisionato (Rev. C) relativo alle interferenze dei sottoservizi di 
proprietà e gestione del Comune di Muccia o per i quali lo stesso Comune è stato 
formalmente delegato, con il tracciato della bretella di collegamento “Maxi lotto 2” - 
Pedemontana delle Marche, primo stralcio funzionale, presentato dalla Dirpa 2 S.C.aR.L. 
(protocollo comunale n. 8856 del 02.12.2020). 

- Di approvare in linea tecnica, il progetto di cui al punto precedente, che viene allegato al 
presente atto per formarne parte integrante e sostanziale. 

- Di prendere atto che i lavori di che trattasi non sono soggetti ad autorizzazione 
paesaggistica, ai sensi dell’art. 2, comma 1 del D.P.R: 13/02/2017 n. 31, come meglio 
esplicitato nell’Allegato A, al punto A.15. 

- Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Marco Piccioni. 

- Di demandare l'ufficio tecnico comunale per la successiva trasmissione del predetto progetto 
per l'approvazione economica alla Quadrilatero S.p.A. Committente dell'opera. 

- Di delegare l'Ufficio Lavori Pubblici per valutare, gestire e modificare eventuali interventi di 
risoluzione con il presente atto approvati, oltre che intrattenere rapporti con gli Enti interessati, 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 124 del 29-12-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

purché l'intervento vista la strategica necessità che riveste, venga attuato nel più breve tempo 
possibile. 

- Di dare comunicazione della presente deliberazione ai capigruppo consiliari, ai sensi dell'art. 
125, comma 1, del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267. 

 
Inoltre, stante la necessità e l’urgenza di dotare il territorio di un’opera imprescindibile per i motivi 
sopra richiamati; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 

Di rendere, con separata votazione unanime e palese, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell'art.  134, 4° comma del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 

 

 

 

 

 

 

Pareri ex art. 49 e 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive 
variazioni 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

*************************************************************************** 

 

PARERE DI Regolarita' tecnica LL.PP. 

 
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA e la CORRETTEZZA dell'azione amministrativa il 

sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta 

riguardante la deliberazione in oggetto. 

 

 

Muccia, 29-12-2020 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Marco Piccioni) 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 124 del 29-12-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

 

*************************************************************************** 

 

 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Mario Baroni F.to GIULIANA APPIGNANESI 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia 

della  presente  deliberazione   viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web   

istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal 31-12-2020   per 15 giorni 

consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e contestualmente 

comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 
 

 IL MESSO COMUNALE 

F.to  SILVANO SECCACINI 
 

 

 

 
ESECUTIVITÀ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 29-12-2020 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE 

ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267. 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GIULIANA APPIGNANESI 

___________________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Muccia,  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 ( GIULIANA APPIGNANESI) 

 

http://www.comune.muccia.mc.it/

